FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.guairaprev.guaira.so.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA N.º 04 DE REUNIÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO
MUNICIPAL

             Aos quatro dias do mês de junho dois mil e vinte e quatro, as nove horas, todos os membros
do Conselho Municipal de Previdência, deliberaram sobre a pauta da reunião, com as assinaturas
apostas no final desta ata dos conselheiros.

Da pauta da ordem do dia, constava o seguinte assunto:

-Discussão sobre realocações de investimentos.

O presidente do conselho apresentou, com relação aos investimentos, que em linha do

raciocínio do mês anterior, ou seja, com a perspectiva de redução da taxa básica de juros da economia
brasileira,  os ativos ligados aos CDI ainda apresentarão rentabilidade adequada em direção a meta
atuarial, onde podemos manter o mesmo posicionamento, reduzindo a posição na carteira de ativos de
renda fixa mais longos, e realocando,  além dos fundos e ativos indexados ao CDI e em IRF-M 1, que
tem tendência a sofrer menos com as oscilações do mercado e a volatilidades.

Desta forma, o presidente concluiu, com a informação que os membros do comitê de

investimentos aprovaram as realocações descritas abaixo, sendo o resgate no fundo BRADESCO FI
REF DI PREMIUM, será necessário para quitação da folha de pagamento:

            31/05/2024 APLICAÇÕES RESGATES
SALDO
APROXIMADO
JUNHO/2024

 BRADESCO FI RF REF DI
PREMIUM

45.592.130,61 8.120.000,00 -2.240.000,00 51.472.130,61
 BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-
B TP FI RF LP 10.771.004,51 0,00 -6.000.000,00 4.771.004,51
 CAIXA FI NOVO BRASIL IMA B
TIT PUB RF LP

27.093.366,43 0,00 -24.000.000,00 3.093.366,43

 CAIXA BRASIL FI REF DI  RF 31.295.803,21  25.258.681,29  -                      56.554.484,50

TOTAL 114.752.304,76    33.378.681,29      32.240.000,00-        115.890.986,05

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

De acordo com as explanações os membros do Conselho Municipal aprovaram as realocações.

  Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.
   Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, Ângela Maria da Silva Pacheco
________________________________(Gestora RPPS e membro Comitê de Investimentos), Márcio
José Bento_________________________________,(Operador do Fundo de Previdência e membro
Comitê de Investimentos), e  pelos Conselheiros presentes.

Guaíra, 04 de junho de 2024.

Dr Claudeci Mortari Eliana Paulo Quirino
Conselho Municipal Conselho Municipal

Paulo Sérgio da Silva Amarildo de Oliveira Pimentel
Conselho Municipal Conselho Municipal

Carlos Donizeti de Souza Vilela Tiago Alves de Andrade
Presidente do Conselho Municipal Conselho Municipal